
COMUNE DI GIOIOSA MAREA
Provincia di Messina

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL
“SETTORE AMMINISTRATIVO ED AFFARI GENERALI”

N. 56 del 10-04-2020

N. 145 del Registro Generale del 17-04-2020

Oggetto:Emergenza COVID-19. Ordinanza del Capo di Protezione Civile n. 658 del
29.03.2020. Impegno spesa e approvazione criteri di ripartizione interventi di
"sostegno alimentare".

CIG:
IL RESPONSABILE  DI P.O.

F.to  Angela Granata



IL RESPONSABILE  DI P.O.
DEL “SETTORE AMMINISTRATIVO ED AFFARI GENERALI”

Vista l’ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 658 del
29.03.2020 pubblicata nella G.U. Serie Generale n.85 del 30-03-2020, ad oggetto:
“Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in relazione all’emergenza relativa al
rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali
trasmissibili”

Visto:
L’ articolo 1 comma 1, prevede che: “In relazione alla situazione economica
determinatasi per effetto delle conseguenze dell’emergenza COVID-19, il Ministero
dell'interno, entro il 31marzo 2020, dispone, in via di anticipazione nelle more del
successivo reintegro, con apposito provvedimento legislativo, il pagamento di un
importo pari ad euro 400.000.000,00 di cui euro 386.945.839,14 in favore dei comuni
appartenenti alle regioni a statuto ordinario, alla Regione Siciliana e alla Regione
Sardegna, ed euro 13.054.160,86 in favore delle Regioni Friuli Venezia Giulia e Valle
d’Aosta e delle Province autonome di Trento e di Bolzano, con imputazione sul capitolo
di spesa 1365 dello stato di previsione del Ministero dell’interno da contabilizzare nei
bilanci degli enti a titolo di misure urgenti di solidarietà alimentare.”

L’articolo 2 comma 4 prevede che: “Sulla base di quanto assegnato ai sensi del presente
articolo, nonché delle donazioni di cui all’articolo 66 del decreto legge 17 marzo 2020,
n. 18, ciascun comune è autorizzato all’acquisizione, in deroga al decreto legislativo 18
aprile 2016, n.50”
· a) di buoni spesa utilizzabili per l’acquisto di generi alimentari presso gli esercizi
commerciali contenuti nell’elenco pubblicato da ciascun comune nel proprio sito
istituzionale;
b) di generi alimentari o prodotti di prima necessità.”

L’articolo 2 comma 6 prevede che: “ L’Ufficio dei servizi sociali di ciascun Comune
individua la platea dei beneficiari ed il relativo contributo tra i nuclei familiari più
esposti agli effetti economici derivanti dall’emergenza epidemiologica da virus
Covid-19 e tra quelli in stato di bisogno, per soddisfare le necessità più urgenti ed
essenziali con priorità per quelli non già assegnatari di sostegno pubblico. “

Allegato 1 - Contributo spettante a ciascun comune per misure urgenti di solidarieta'
alimentare (valori in euro), dalla quale si evince che il contributo spettante al Comune
di Gioiosa Marea è pari ad € 55.511,68;



L’Avviso alla cittadinanza ad oggetto “Emergenza alimentare da Covid-19 – Ordinanza
del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 658 del 29 marzo 2020 “Buoni
spesa” pubblicato sul sito Web istituzionale dell’Ente in data 03 aprile 2020, al fine di
acquisire le istanze della cittadinanza, che qui si intende integralmente riportato;
L’avviso pubblico agli esercizi commerciali di prodotti alimentari ad oggetto:
“Manifestazione di interesse per la costituzione di un elenco di esercizi commerciali di
prodotti alimentari con sede presso il comune di Gioiosa Marea per l'accettazione di
buoni spesa utilizzabili per l’acquisto di generi alimentari e prodotti di prima necessità
pubblicato in data 01aprile 2020 sul sito Web istituzionale dell’Ente, che qui si intende
integralmente riportato;

Ritenuto per l’assunzione degli atti gestionali di competenza prevedere i seguenti criteri:

L’importo erogabile è previsto fino a € 200,00 a persona per nucleo familiare, in1.
assenza di sostegno mensile disponibile dichiarato e comunque sino ad
esaurimento delle risorse assegnate all’ente.
L’ufficio darà priorità a quelli non assegnatari di sostegno pubblico (RdC, Rei,2.
Naspi, indennità di mobilità, cassa integrazione guadagni, bonus partite IVA, altre
forme di sostegno previste a livello locale o regionale o nazionale).
Le istanze potranno, pertanto, non essere istruite in ordine cronologico di3.
acquisizione al protocollo.
Ai soggetti non assegnatari di sostegno pubblico l’importo verrà erogato tenuto4.
conto delle disponibilità di cui alle somme assegnate al comune dall’Ordinanza
sopra citata ed in caso di incapienza l’importo sarà proporzionalmente ridotto;
Le risorse potranno essere attribuite anche a percettori di altre forme di sostegno5.
pubblico, ma nell’attribuzione del contributo sarà tenuto conto della misura del
sostegno mensile del nucleo familiare, come dichiarato nell’istanza, decurtandolo
dell’importo teoricamente spettante secondo il suddetto parametro, e comunque
sino ad esaurimento fondi.
Qualora a seguito di tale decurtazione non sia possibile erogare buoni si procederà6.
comunque all’erogazione una tantum di € 50,00, nei casi di presenza di nucleo
familiare numeroso;
Ai soggetti che dichiarino di essere assegnatari di sostegno pubblico l’importo7.
potrà essere erogato anche in unica soluzione.
In caso di presenza di minori di età inferiore a 3 anni, si disporrà in un incremento8.
una tantum di ulteriori € 50,00;
E’ consentito l’accesso alle misure attraverso avviso aperto e a scorrimento dei9.
richiedenti aventi diritto fino ad esaurimento delle spettanze o delle risorse
comunque disponibili.
Sono fatte salve diverse valutazioni dell’ufficio, previa motivata relazione,10.
qualora necessario per garantire l’erogazione dei buoni spesa in casi di necessità



e/o bisogni rilevati dal medesimo ufficio, previa valutazione dell’Assistente
Sociale;

Visto l’art. 107 del D.L. 17 marzo 2020, n. 18 (decreto Cura Italia), che, per l’esercizio
2020, ha differito il termine per la deliberazione del bilancio di previsione degli enti
locali al 31 maggio 2020.

Vista la delibera del Consiglio Comunale n. 52 del 14.11.2019, immediatamente
esecutiva, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2019/2021 ed il
Documento Unico di Programmazione (DUP);

Richiamata la deliberazione di Giunta Municipale n. 112 dell’19/11/2019, esecutiva, con
la quale si è provveduto ad approvare il PEG 2019/2021, assegnando ai Responsabili di
Settore la spesa dei vari capitoli di Bilancio;

Richiamata la deliberazione di Giunta Municipale n.1 del 02/01/2020, esecutiva avente
ad oggetto “esercizio provvisorio anno 2020-conferma indirizzi per la gestione ordinaria
di cui agli obiettivi assegnati con il piano esecutivo di gestione per l'esercizio 2019,
approvato con deliberazione di G.M. n.112 del 19/11/2019”

Accertata, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all'art.
147-bis, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento
in ordine alla legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il parere favorevole è
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento;

Dato Atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147-bis, comma 1, del
D.Lgs 267/2000, che il presente provvedimento sarà sottoposto al controllo contabile da
parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del
visto di regolarità contabile e dell'attestazione di copertura finanziaria;

Dato Atto altresì che, non essendo ancora stato approvato il bilancio di previsione
finanziario 2020-2022, l'ente si trova in esercizio provvisorio;
· Che, nel corso dell'esercizio provvisorio, in base a quanto disciplinato nel citato
allegato 4/2 al D.lgs 118/2011 integrato e modificato dal D.lgs. 126/2014, relativo al
principio contabile applicato della contabilità finanziaria, non è consentito il ricorso
all’indebitamento ed è possibile impegnare mensilmente, per ciascun programma,
unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, spese correnti
non superiori ad un dodicesimo delle somme previste nel secondo esercizio dell’ultimo
bilancio di previsione deliberato, ridotte delle somme già impegnate negli esercizi
precedenti e dell’importo accantonato al fondo pluriennale (la voce “di cui fondo
pluriennale vincolato)”, con esclusione delle spese tassativamente regolate dalla legge,



non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi e le spese a carattere continuativo
necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi
esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti;
· Che, ai sensi del citato principio contabile applicato della contabilità finanziaria di cui
all’allegato 4/2 al D.lgs. 118/2011, gli stanziamenti autorizzatori per le spese sono
rappresentati dalle previsioni assestate del 2° anno (2020) del bilancio pluriennale
2019-2021;
· Che la presente spesa non è suscettibile di pagamento frazionato in dodicesimi in
quanto trattasi di spesa urgente ed indifferibile;

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 28 del 31.03.2020, resa immediatamente
esecutiva, avente ad oggetto “Variazione al Bilancio di previsione finanziario durante
l'esercizio provvisorio ai sensi dell’art. 1, comma 3 dell’Ordinanza della Presidenza del
Consiglio dei Ministri n. 658 del 29/03/2020 e successiva rettifica operata con delibera
di G.M. n 31 del 16.04.2020, resa immediatamente esecutiva;

Vista la delibera di Giunta Municipale n. 29 del 02.04.2020, resa immediatamente
esecutiva avente ad oggetto: Atto di indirizzo all'Ufficio dei Servizi Sociali per modalità
erogazione risorse ordinanza di Protezione Civile n. 658/2020;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto l’Ordinamento Enti Locali vigente nella Regione Sicilia;

Tutto ciò premesso

DETERMINA

1-dare atto che la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;
2-Impegnare l’importo di € 55.511,68, allocato al capitolo d'uscita 1117/1 del bilancio di
previsione 2020 e a valere sulle risorse di cui all’Ordinanza della Protezione Civile n.
658 del 29.03.2020 pubblicata nella G.U. Serie Generale n.85 del 30-03-2020;

Di approvare i seguenti criteri:
1-L’importo erogabile è previsto fino a € 200,00 a persona per nucleo familiare in
assenza di sostegno mensile disponibile dichiarato e comunque sino ad esaurimento
delle risorse assegnate all’ente.
2-L’ufficio darà priorità a quelli non assegnatari di sostegno pubblico (RdC, Rei, Naspi,
indennità di mobilità, cassa integrazione guadagni, bonus partite IVA altre forme di
sostegno previste a livello locale o regionale o nazionale).



3-Le istanze potranno, pertanto, non essere istruite in ordine cronologico di acquisizione
al protocollo.
4-Ai soggetti non assegnatari di sostegno pubblico l’importo verrà erogato in più
soluzioni.
5-Qualora non sia possibile soddisfare con le somme assegnate al comune
dall’Ordinanza sopra citata, tutte le istanze di soggetti non assegnatari di sostegno
pubblico, l’importo erogabile tramite buoni sarà proporzionalmente ridotto in base alle
disponibilità e al numero delle istanze ammesse.
6-Le risorse potranno essere attribuite anche a percettori di altre forme di sostegno
pubblico, ma nell’attribuzione del contributo dovrà darsi priorità a chi tale sostegno non
lo riceve e comunque sino ad esaurimento fondi;
7-Le risorse potranno essere attribuite anche a percettori di altre forme di sostegno
pubblico, ma nell’attribuzione del contributo sarà tenuto conto della misura del sostegno
mensile del nucleo familiare come dichiarato nell’istanza, decurtandolo dell’importo
teoricamente spettante, e comunque sino ad esaurimento fondi;
 8-Qualora a seguito di tale decurtazione non sia possibile erogare buoni si procederà
comunque all’erogazione una tantum di € 50,00, nei casi di presenza di nucleo familiare
numeroso;
9-Ai soggetti che dichiarino di essere assegnatari di sostegno pubblico, qualora le risorse
assegnate lo consentano, l’importo potrà essere erogato anche in unica  soluzione;
10-In caso di presenza di minori di età inferiore a 03 anni, si disporrà in un incremento
una tantum di ulteriori € 50,00;
11-E’consentito l’accesso alle misure attraverso avviso aperto e a scorrimento delle
istanze dei richiedenti aventi diritto fino ad esaurimento delle spettanze o delle risorse
comunque disponibili.
12-Sono fatte salve diverse valutazioni dell’ufficio servizi sociali, previa motivata
relazione da parte dell’Assistente Sociale, qualora necessario per garantire l’erogazione
dei buoni spesa in casi di comprovata necessità e/o bisogni rilevati dal medesimo ufficio.
Dare atto che i criteri potranno essere aggiornati e adeguati sulla base del monitoraggio
dell’applicazione della misura ed in relazione all’eventuale allargarsi della platea dei
nuclei familiari da assistere, in rapporto all’evoluzione delle misure di contrasto al
contagio, nonché anche di eventuali ulteriori risorse trasferite con tale finalità.
Non saranno prese in considerazione le istanze dei nuclei familiari le cui forme di
sostegno pubblico, a qualsiasi titolo e comunque denominato, superano l'importo
massimo dei parametri economici suddetti;
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR e/o straordinario al
Presidente della Regione Siciliana, nei termini di legge.
Dare atto che la presente determinazione:
- diviene esecutiva dopo l’apposizione del visto contabile attestante la copertura
finanziaria;
- va trasmessa all’ufficio servizi sociali per gli adempimenti di competenza;



- va pubblicata all’Albo Pretorio di questo Ente per 15 giorni consecutivi e sul sito web
istituzionale dell’Ente;
-va pubblicata nella sezione amministrazione trasparente ai sensi del D.lgs. n. 33/2013 e
va inserita nell’apposito fascicolo, tenuto presso il Settore Amministrativo ed Affari
Generali.

IL RESPONSABILE  DI P.O.
F.to  Angela Granata



Il Responsabile del Settore finanziario – per quanto riguarda la Regolarita' Contabile.
Esprime parere: Favorevole

Gioiosa Marea, lì 16-04-2020 IL RESPONSABILE
DEL SETTORE FINANZIARIO
F.to Dott.ssa Truglio Lucia

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE DELL’ATTO

Il presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio dell’Ente:

dal 17-04-2020 al 02-05-2020

L'Addetto alla pubblicazione

(Amelia RANDAZZO)

Lì ___________________
IL Segretario Generale
 Dr.ssa Carmela CALIO'


